[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

    15.09.2015

                     № 506
	Об утверждении плана-графика действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах

В соответствии с планом-графиком действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах и Планом основных мероприятий Управления образования Грязовецкого муниципального района на 2015-2016 учебный год
   ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план-график  по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах (приложение 1).

2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений  разработать и утвердить  планы-графики   по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2015-2016 учебный год  в срок до 21.09.2015 г.
3.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений  разместить планы-графики   по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2015-2016 учебный год  на официальном сайте учреждения и направить вышеуказанный документ в электронном виде учредителю.
4.Заместителю начальника Управления образования Зубковой И.Н.   обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) на 2015-2016 учебный год в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в соответствии с планом-графиком.

1. Контроль за  исполнением  приказа  возложить на заместителя начальника Управления образования  И.Н.Зубкову.

Начальник Управления образования

Грязовецкого муниципального района                                   Т.А.Патракеева

	Приложение к приказу Управления образования № 506, от 15.09.2015г. «Об утверждении плана-графика действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах»

План-график действий

по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта

 начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального

 государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) в образовательных учреждениях Грязовецкого муниципального района в  2015-2016 годах.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ на территории Грязовецкого муниципального района
	июль 2015 -май 2016 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	1.2.
	Проведение обследования по оценке готовности к введению ФГОС ОВЗ:

-
сбор, анализ и обобщение материалов о готовности и достаточности условий на муниципальном уровне к введению ФГОС ОВЗ, включая кадровые, материально-технические, нормативно-правовые, организационно-методические условия, и по итогам представление информации в Департамент образования области
	1 раз в полугодие до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	1.3
	Мониторинг эффективности использования современного оборудования для реализации ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях, и по итогам представление информации в Департамент образования области;

- мониторинг обеспеченности учебной литературой обучающихся с ОВЗ общеобразовательных организаций и мониторинг потребности в учебной литературе для реализации ФГОС ОВЗ, и по итогам представление информации в Департамент образования области.
	август — октябрь 2015 август 2015, март-июнь 2016

	1.4.
	Организация совещаний с руководителями муниципальных общеобразовательных организаций по применению методических рекомендаций по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы
	в течение месяца со дня

издания методических рекомендаций по разработке на основе ФГОС ОВЗ адаптированной основной образовательно й программы
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1.
	Организация и координация деятельности ресурсных площадок по реализации адаптированных программ (МБОУ «Средняя школа № 2 г.Грязовца», МБОУ «Юровская школа»)
	В течение учебного года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Составление заявки на повышения квалификации руководителей и педагогов  общеобразовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Сентябрь 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	3.2.
	Прохождение курсов повышения квалификации руководящими и педагогическими работниками по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	в течение года в соответствии с планом-графиком повышения квалификации руководящих и педагогических

работников общеобразовательных организаций по вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	4. Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	4.1.
	Информационное сопровождение муниципальном уровне хода введения и реализации ФГОС ОВЗ в СМИ и сети Интернет

	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	4.2.
	Проведение  районных  совещаний, семинаров по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
	август 2015 года (август. конференция)

ноябрь 2015 года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района

	4.3.
	Участие в областных совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ.
	В течение года
	Управление образования Грязовецкого муниципального района, общеобразовательные организации